
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
8 e 93/2009.000015-5, sob a presidência do DPC ANTÔNIO 
JORGE MORAIS GONÇALVES, face a não identificação criminal 
dos indiciados nos procedimentos referidos, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1194/09-GAB/CORREGEPOL de 06/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1113/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185705
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0879/08-GAB/CORRE-
GEPOL de 22/12/08, que teve por objeto apurar a conduta fun-
cional do servidor: DPC JOÃO ARMANDO DE SOUZA FERREIRA, 
acerca da denúncia formulada pela 3ª SGT PM ARMINDA BASTOS 
PINHEIRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0879/08-GAB/CORREGEPOL de 22/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1111/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185697
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0862/09-GAB/COR-
REGEPOL de 01/09/09, que teve por objeto identificar e indi-
vidualizar condutas, face o TD de WALDECI SILVA DE CARVA-
LHO, onde consta que o Processo nº 2008.2.001766-1 (IPL nº 
123/2008.000206-5//Abaetetuba), teria sido devolvido àquela 
DP em 27/08/08 para cumprimento de diligências, estando o 
mesmo até 20/08/09, sem retôrno ao Judiciário, conforme Por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0862/09-GAB/CORREGEPOL de 01/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185664

CONTRATO: 51-10
Exercício: 2010
Objeto: O presente Contrato tem como objetivo a AQUISIÇÃO 
DE UMA UNIDADE DE OBSERVAÇÃO NÃO DESTRUTIVA PORTÁL/
APARELHO DE RAIO - X PORTÁL
Valor Total: 122.800,00
Data Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Pregão Eletrônico: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               6121000000          Federal

Contratado: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Machado Bittencourt, 190
CEP. 04044-000 - São Paulo/SPTelefone: 1155395166 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 125/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185727

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 125/2010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON 
NAZARENO CARDOSO DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 051/2010, cujo o objeto trata da Aquisição de uma Unidade de 
Observação não Destrutiva Portátil/Aparelho de Raio–X Portátil, em que 
é contratada a empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assina-
tura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de Dezembro 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

ERRATA DA PORTARIA Nº 040/2010 – 
24 DE SETEMBRO DE 2010 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185974

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL

ERRATA DA PORTARIA Nº 040/2010 – 24 DE SETEMBRO DE 2010 – DP/4, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº.  31760, de 27/09/2010
A PORTARIA Nº 040/2010 – 24 DE SETEMBRO DE 2010 – DP/4, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31760, de 27/09/2010, saiu 
com incorreção no Art. 1º, I:
Onde se lê:
I – Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: Conceição do Araguaia (decisão 
proferida pela Exmª. Srª. Eliane Salgado Vieira – Juíza de Di-
reito da 1ª Vara Cível de Redenção, no Processo nº 0000063-
90.2010.814.0045):
a. MASCULINO: Marcio Nascimento Nunes
Leia-se:
I – Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: Redenção (decisão proferida pela 
Exmª. Srª. Eliane Salgado Vieira – Juíza de Direito da 1ª Vara 
Cível de Redenção, no Processo nº 0000063-90.2010.814.0045):
a. MASCULINO: Marcio Nascimento Nunes
Quartel em Belém/PA, 3 de dezembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186140

PORTARIA: 2403-DF/2010
Objetivo: A fim de atender convocação da Justiça.
Fundamento Legal: 5119/84
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5692067/Edilson da Silva Brazão (CB PM) / 2.0 diárias (Alimen-
tação) / de 05/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186123

PORTARIA: 2475-DF/2010
Objetivo: A fim de atender convocação da Justiça.
Fundamento Legal: 5119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5622115/Everaldo Conceição Pinto (CB PM) / 3.0 diárias (Com-
pleta) / de 05/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186105

PORTARIA: 2399-DF/2010
Objetivo: A fim de atender convocação da Justiça.
Fundamento Legal: 5119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195376/Deuzimar Teodoro Florencio (SD PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186078

PORTARIA: 2474-DF/2010
Objetivo: A fim de atender convocação da Justiça.
Fundamento Legal: 5119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3406334/Claudemir Santos Colares (CB PM) / 3.0 diárias (Com-
pleta) / de 19/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186033

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 179298
PORTARIA: 327

Objetivo: Realizar combate a incêndio florestal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5421993-1/Aurino de Souza Almeida (SGT BM) / 11.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 21/08/2010
5421993-1/Aurino de Souza Almeida (SGT BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 21/08/2010
57190086-1/Benito Tiago Ramos dos Santos (SD BM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 11/08/2010 a 21/08/2010
57190086-1/Benito Tiago Ramos dos Santos (SD BM) / 11.0 
diárias (Alimentação) / de 11/08/2010 a 21/08/2010
57218239-1/Cleonivaldo Gomes Ventura (SD BM) / 11.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/08/2010 a 21/08/2010
57218239-1/Cleonivaldo Gomes Ventura (SD BM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/08/2010 a 21/08/2010
5399645-1/Edinaldo Rios Teixeira (SGT BM) / 5.0 diárias (Alimen-
tação) / de 11/08/2010 a 15/08/2010
5399645-1/Edinaldo Rios Teixeira (SGT BM) / 4.0 diárias (Alimen-
tação) / de 11/08/2010 a 15/08/2010
5827060-1/Edson Afonso de Souza Duarte (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/08/2010 a 10/08/2010
5827060-1/Edson Afonso de Souza Duarte (TEN BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/08/2010 a 21/08/2010
5607590-1/Emivaldo da Silva Coelho (CB BM) / 14.0 diárias (Ali-
mentação) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
5607590-1/Emivaldo da Silva Coelho (CB BM) / 15.0 diárias (Ali-
mentação) / de 07/08/2010 a 21/08/2010
5055032-1/Francisco Cantuária Moutinho Júnior (Maj BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 14/08/2010 a 16/08/2010
5055032-1/Francisco Cantuária Moutinho Júnior (Maj BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 14/08/2010 a 16/08/2010
5607523-1/Francisco Soares Pontes (SGT BM) / 2.0 diárias (Ali-
mentação) / de 07/08/2010 a 08/08/2010
5607523-1/Francisco Soares Pontes (SGT BM) / 1.0 diárias (Ali-
mentação) / de 07/08/2010 a 08/08/2010


